MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 4            11ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_14.11.2022.

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E DOIS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO.

Aos catorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas 1

e trinta e cinco minutos, na sala virtual de reuniões do aplicativo Google Meet, sob a 2

presidência do Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 3

Informação - DCETI, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior, presentes os 4

senhores e senhoras docentes Adriana Mara Guimarães de Farias, Damilson 5

Ferreira dos Santos, David Levi da Silva Macêdo, Elisangela Lopes Galvão, Enai 6

Taveira da Cunha, Francisco Edcarlos Alves Leite, Francisco Vieira de Oliveira, 7

Geomar Galdino da Silva, Gislene Micarla Borges de Lima, Gustavo de Oliveira 8

Gurgel Rebouças, Jakcney Luan Azevedo de Sousa, Jarbele Cássia da Silva 9

Coutinho, Joêmia Leilane Gomes de Medeiros, Kleber Tavares Fernandes, Leda 10

Maria de Oliveira Lima, Lidiane Alves de Morais, Marcos Vinícius Cândido 11

Henriques, Patrícia Mendonça Pimentel, Roberto Namor Silva Santiago, Rodrigo 12

Soares Semente, Sairo Raoni dos Santos, Samara Martins Nascimento, Stefeson 13

Bezerra de Melo, Thatiana Cunha Navarro de Souza, Vanessa Danielle Santos 14

Ferreira, Wellington Barbosa do Nascimento Júnior e Wivaldo Dantas de 15

Asevedo Júnior, totalizando vinte e oito presenças, atingindo assim, o quórum 16

regimental, foi iniciada a Décima Primeira Assembleia Ordinária do Departamento de 17

Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, convocada pelo Chefe em 18

conformidade com a Portaria UFERSA/GAB Nº. 411/2022 de 30 de junho de 2022, 19

que nomeia Chefe e Vice Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 20

Informação do Centro Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e deliberação da 21

pauta de acordo com a convocação desta assembleia. O Chefe do departamento, 22

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior fez a leitura da pauta do dia. Após, 23

colocou em votação, sendo aprovada por unanimidade pela assembleia. No Primeiro 24

ponto: O presidente informou que recebeu a justificativa de ausência da professora 25

Andrezza Cristina da Silva Barros Souza. Após, o ponto foi colocado em votação e 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 4            11ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_14.11.2022.

aprovado. No Segundo Ponto: Atas de reuniões anteriores; O professor Tarcísio Elói 27

de Andrade Júnior citou que as atas em apreciação faziam parte da Nona e Décima 28

assembleias ordinárias, respectivamente. Não havendo inscritos. O ponto foi colocado 29

em votação e aprovado. No Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre os 30

horários 2022.2; fez um comentário; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior 31

apresentou a planilha com os horários de cada docente antes da homologação. Na 32

sequência, colocou-se em discussão e os docentes expuseram as situações de cada 33

disciplina nos diversos cursos, para ajustes e alterações sugeridas. O professor Kleber 34

Tavares Fernandes pediu para constar em ata, já que foram discutidas algumas 35

situações especificas, e citou que o DCH colocou a disciplina Sistemas Operacionais 36

de forma blocada, que é ministrada pelo mesmo, sendo uma densa, complicada e 37

conteúdo extenso, e difícil compreensão. Ele sugere que a referida disciplina deve ser 38

ofertada em dois dias. Após, o ponto foi colocado em votação e aprovado. Quarto 39

ponto: Relatórios de extensão; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior relatou 40

que havia dois relatórios, sendo, um parcial e outro final da professora Gislene Micarla 41

Borges de Lima, que fez um breve relato das ações desenvolvidas. Após, o ponto foi 42

colocado em votação e aprovado. Quinto ponto: Perfil para o concurso do professor 43

substituto da Física; O presidente da assembleia informou que este docente está 44

relacionado à vaga da professora Cintia Raquel Duarte de Freitas e leu o perfil enviado 45

pelos docentes da Física. Após, o ponto foi colocado em votação e aprovado. Sexto 46

ponto: Aproveitamento de concurso efetivo da Matemática; O professor Tarcísio Elói 47

de Andrade Júnior relatou da existência de (01) uma vaga relacionada à saída do 48

professor Ricardo Antônio Faustino da Silva Braz, da aérea da Matemática com código 49

de vaga, e explicou a situação do concurso realizado para esta vaga, que o candidato 50

aprovado, não atendeu o edital. E citou que, no campus Caraúbas tem um concurso 51

aberto, e um candidato terceiro lugar, sinalizou a vontade de ocupar a vaga de 52

Angicos, e que havia enviado o perfil dele e solicitado o aproveitamento deste 53

professor. Após as discussões, o ponto foi colocado em votação e aprovado. Sétimo 54

ponto: Afastamento docente para doutorado; O professor Jakcney Luan Azevedo de 55

Sousa expôs os motivos da sua solicitação de afastamento. Não houve discussão. 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 3 de 4            11ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_14.11.2022.

Após, o ponto foi colocado em votação e aprovado. Oitavo ponto: Pauta da 11ª 57

reunião ordinária do CONSEPE: 1. Ata da 9ª reunião ordinária de 2022; Não havendo 58

inscritos. O ponto foi colocado em votação e aprovado. 2. Processos de renovações 59

de afastamento; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior relatou que se tratava do 60

processo da docente Bárbara Laís Felipe de Oliveira, do curso de Arquitetura e 61

Urbanismo, que solicitou afastamento para cursar doutorado na UFPB, e, apresentou 62

os pareceres favoráveis. Não havendo discussão. O ponto foi colocado em votação e 63

aprovado pela assembleia. 3. Apreciação e deliberação sobre designação pela Reitora 64

add referendum do Consepe de renovação de afastamento de servidor docente. Não 65

havendo inscritos. O ponto foi colocado em votação e aprovado 4.Revogação da 66

obrigatoriedade da apresentação de passaporte de vacinação contra o COVID-19 para 67

efetivação da matrícula dos alunos nos componentes curriculares para o semestre 68

2022.2; O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior citou o parecer do Comitê de 69

Graduação que recomendou a aprovação do documento. Após, o ponto foi colocado 70

em votação e aprovado. 5. Calendário Acadêmico da Pós-graduação para o semestre 71

2023.1: O professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior elencou as alterações (quantidade 72

de dias e horários) dentro da minuta. Após, discussões, colocaram-se em votação as 73

sugestões do relator e o departamento se absteve. 6. Homologação da indicação dos 74

professores Francisco César de Medeiros Filho e Karla Raphaella Costa Pereira para 75

assumirem, respectivamente, a primeira coordenação e vice-coordenação do 76

programa do curso de Física. Não havendo discussão. O ponto foi colocado em 77

votação e aprovado. 7. Apreciação e deliberação sobre alteração de regime de carga 78

de horária do docente André Pedro Fernandes Neto. O professor Tarcísio Elói de 79

Andrade Júnior relatou que se tratava da solicitação do docente.Não havendo 80

discussão. O ponto foi colocado em votação e aprovado. Nono ponto: Outras 81

ocorrências. Após o cumprimento da pauta desta reunião, o Chefe do Departamento 82

de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação, professor Tarcísio Elói de Andrade 83

Júnior deu por encerrada a reunião, às onze horas e vinte minutos do presente dia. 84

Estiveram presentes nesta reunião, vinte e oito docentes, conforme lista de presença 85

em anexo. Para constar, eu, Francisco Cezar Barbalho, Secretário Executivo, 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 4 de 4            11ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_14.11.2022.

matrícula SIAPE nº 1741957, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada 87

pelo Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação para que 88

surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.89

TARCÍSIO ELÓI DE ANDRADE JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/GAB N° 411/2022.